L'Aquinat semble soutenir ici que l'esse n'appartient pas à la ratio du supôt, c'est-à-dire à sa notion constitutive, non plus qu'à celle de la nature créée (ce deuxième point étant évident en thomisme), mais que le supôt et la nature diffèrent néanmoins en ceci que l'esse "concerne" ou "regarde" le supôt (*pertinet ad*), au lieu qu'il reste autre que la nature. Les tenants du mode de subsistence en déduisent que la nature est constituée en supôt par un terme qui, n'étant ni l'esse ni la nature elle-même, doit être nécessairement une tierce entité⁵¹. À cette objection majeure, Forment répond en s'appuyant sur la tradition thomiste opposée à Cajétan, celle qui remonte à Capréolus⁵², et qui fut notamment illustrée au xxe siècle par le cardinal Louis Billot S.J. L'exposé de celui-ci est si clair qu'il mérite d'être cité longuement:

[...] cum subsistens creatum nihil aliud sit quam substantia habens suum proprium esse in se, ut saepe inculcatum est, duobus modis sumi et significari potest: *realiter* scilicet, et *denominative*. Realiter sumptum, dicit totum compositum ex essentia et esse, quorum utrumque in sui ratione intrinseca claudit. Denominative autem acceptum, dicit tantum substantiam individuum, connotando esse quod ab illa habetur, quandoquidem omne subiectum habens perfectionem, a perfectione habita recte denominari potest. Et simile est de albo, quod realiter consideratum dicit compositum ex subiecto et albedine, sed denominative dicit solum subiectum, connotando albedinem quae illud afficit et in eo recipitur. Et haec est ratio cur S. Thomas aliquando dicit quod *esse* pertinet ad ipsam constitutionem subsistentis, aliquando vero excludit *esse* ab eo quod importat in recto ratio suppositi. Sed nulla est ibi contradictio, quia ut bene animadvertit Capreolus in III, D. 5, Quaest. 3 circa finem: "Album est duplex, denominativum et formale; ita etiam persona vel suppositum potest dici dupliciter. Primo modo *denominative*, et sic suppositum dicitur illud individuum quod per se subsistit. Secundo modo *formaliter*, et sic suppositum dicitur compositum

⁵¹ Cette justification du mode terminatif de subsistence se trouve par exemple en R. GARRIGOU-LAGRANGE, *La Synthèse thomiste*, 657-667.

⁵² En s'appuyant ici sur Capréolus, puis en citant Billot, M. Forment montre qu'il porte sur les commentateurs scolastiques de l'Aquinat un autre regard que C. FABRO, lequel, en *Participation et causalité selon S. Thomas d'Aquin*, 309, reproche au *Princeps thomistarum* d'exprimer le couple *esse – essentia* au moyen des locutions *esse actualis existentiae – esse essentiae*, comme le faisait l'albertiste Jean de Nova Domo à la suite d'Henri de Gand, ce qui oriente déjà l'esprit vers une actualité par soi de l'essence.

tum ex tali individuo et ex sua subsistentia per se". Non mirum igitur videri debet si S. Thomas rem subsistentem modo una, modo altera ratione accipiat, et per consequens sibi semper constare dicendus sit, licet quandoque verba discordare videantur⁵³.

La clef du problème consiste ainsi en la distinction entre le supposé considéré denominative, c'est-à-dire selon qu'il est dit être ce qui est "posé sous" (sub-positum) l'esse et les accidents, d'une part, et le même supposé considéré realiter, c'est-à-dire en tant qu'il est réellement ce qui subsiste, d'autre part. Sous le premier aspect, le supposé se rapporte à l'esse et en dépend, mais il ne l'inclut pas: en ce sens, le supposé (ou la personne) est ce qui a l'esse, mais ne se définit pas par l'esse, bien qu'il soit sous l'esse, de la même façon, mutatis mutandis, que l'homme blanc denominative est bien le sujet de la blancheur, mais ne se définit pas par la blancheur que néanmoins il possède. C'est sur ce registre que saint Thomas peut écrire que "esse [...] personam autem, sive hypostasim, consequitur sicut habentem esse"⁵⁴. Sous le second aspect, en revanche, le supposé inclut l'esse comme ce en vertu de quoi il subsiste: en ce sens, il est ce qui a l'esse en soi, et non en un autre, de la même manière, analogiquement, que l'homme blanc realiter (Billot) ou formaliter (Capréolus) n'est vraiment tel que grâce à la composition ontologique de la substance homme et de l'accident blancheur. C'est dans cette optique que le Docteur Angélique note, sans se contredire, que "esse pertinet ad ipsam constitutionem personae"⁵⁵. La distinction entre ces deux regards sur la personne provient de la composition réelle qui caractérise tout étant créé: ce qui est doit tout ce qu'il est à son acte d'être, de telle sorte que la personne, comme tout autre supposé réel, est constituée par son esse spécifié et limité par son essence ; mais ce qui est, n'est pas son propre

⁵³ L. BILLOT, *De Verbo Incarnato, Commentarius in tertiam partem S. Thomae*, 56-57. Le passage cité du *Princeps thomistarum* se trouve en CAPRÉOLUS, *Defensiones theologiae Divi Thomae Aquinatis*, In III *Sent.*, dist. 5, q. 3, a. 3, § 2, II, ad 4, 110b: "Illa etiam persona, vel suppositum, potest dici dupliciter: primo modo, denominative, et sic suppositum dicitur illud individuum quod per se subsistit; secundo modo, formale, et sic suppositum dicitur compositum ex tali individuo et ex sua per se subsistentia". E. FORMENT examine la position de Billot dans *Ser y persona*, 251-256, et celle de Capréolus dans le même ouvrage, *passim*.